³⁵ JOHANNES CHRYSOSTOMUS, PG 51, 214-215

erwiesen wird, dass ein Ehebruch nicht nur dann vorliegt, wenn jemand, der an eine Gattin gebunden ist, eine verheiratete Frau verdirbt, sondern auch, wenn er sich mit irgendeiner Dirne einlässt? Denn wie wir feststellen, dass eine Frau durch Ehebruch befleckt wird - ob sie nun mit einem Diener oder mit irgendjemand anderem sündigt -, so behaupten wir auch, dass der Mann Ehebruch begeht, gleich ob er mit einer jungen Magd oder mit irgendeiner gewöhnlichen Dirne die Lust befriedigt, obwohl er eine Gattin hat. Vernachlässigen wir doch nicht unser Heil und liefern wir nicht unsere Seele durch diese Sünde dem Teufel aus! Denn von daher kommen unzählige Zerrüttungen von Familien und zahllose Kriege; von daher kommt es, dass die Liebe zugrunde ging und das Wohlwollen entzogen wurde. Denn wie ein keuscher Mann niemals seine Gattin vernachlässigt und verachtet, so kann auch ein Unbeherrscher und Lüsterner seine Gattin nicht lieben, auch wenn sie die Schönste von allen wäre. Denn die Liebe entsteht aus der Keuschheit; aus der Liebe kommen unzählige Werte. Sieh also andere Frauen wie Steine an, sobald du erkennst, dass du dich des Vergehens der Ehebrecher schuldig gemacht hast, wenn du eine fremde Frau, sei es eine Dirne oder eine Ehefrau, mit lüsternen Augen anblickst. Sage dir selbst täglich diese Worte [des Apostels Paulus] vor. Wenn du spürst, dass in dir die Begierde nach der Frau eines anderen entbrennt und dir aus diesem Grund deine eigene Gattin weniger gefällt, dann geh in deine Kammer, schlag dieses Buch auf, nimm Paulus als Mittler, sag dir diese Worte häufig vor und lösche die Flamme aus. So wird es geschehen, dass dir in Zukunft die Gattin wieder angenehmer wird, weil keine Begierde dein Wohlwollen ihr gegenüber schwächt. Und nicht nur deine Frau wird dir angenehmer, sondern auch du selbst wirst ehrbarer und liebenswürdiger erscheinen. Denn tatsächlich gibt es nichts Schändlicheres als einen Mann, der Hurerei treibt, nachdem er eine Ehe geschlossen hat.

Cum enim dixerit, *Mulier sui corporis potestatem non habet, sed vir: similiter et vir sui corporis potestatem non habet, sed mulier* (1 Cor 7, 4), magnam aequalitatem constituit. Et quemadmodum ille corporis eius est dominus, sic et ista corporis illius est domina. Cur igitur tantam aequalitatem honoris introduxit? Quod nimirum hic necessaria sit eminentia: ubi vero castitatis tempus est et pudicitiae, nihil amplius habet vir, quam mulier, sed pari ratione cum illa plectitur, si leges coniugii violaverit, ac merito sane. Non enim ad te mulier idcirco venit, et patrem et matrem totamque domum dereliquit, ut a te contumeliis afficeretur, et vilem ancillulam ipsi superinduceres, ut innumeras pugnas excitates: comitem et sociam vitae, liberam et honore parem accepisti. Annon enim absurdum est, ut cum dotem acceperis, omnem exhibeas benevolentiam, nihilque ex illa imminuas: quod autem quavis dote pretiosius est, castitatem et pudicitiam, tuumque corpus, quod illius est possessio, corrumpas et polluas? Si dotem imminueris, socero rationem reddes: si castitatem imminueris, Deus a te poenas exiget, qui nuptias introduxit, et uxorem tibi tradidit. Atque hoc verum esse colliges ex iis, quae de adulteris ait Paulus: *Qui enim spernit, non hominem spernit, sed Deum, qui dedit Spiritum suum sanctum in vobis* (1 Thess 4, 8). Vides quam multis verbis ostensum ex Scriptura sit adulterium esse, non solum si marito iunctam mulierem, sed etiam si quamvis